
Tag på studiebesøg i udlandet
Få ny viden, indsigt og inspiration
 – for skoleledere, eksperter og beslutningstagere

En aktivitet under EU-programmet for Livslang Læring



Studiebesøg 

er for skoleledere, beslutningstagere, eksperter, uddan-•	
nelsesansvarlige i virksomheder og repræsentanter for 
arbejdsmarkedets parter

har til formål at understøtte udvikling og nyskabelser på •	
uddannelsesområdet i EU-landene 

gælder alle uddannelsessektorer•	

betaler næsten samtlige udgifter til rejse og ophold •	

udbyder hvert år omkring 300 besøg af 3-5 dages •	
varighed

fokuserer på aktuelle temaer, som indgår i EU’s uddan-•	
nelsespolitiske målsætninger 

er en tværgående aktivitet under EU-programmet for •	
Livslang Læring

Ved at deltage i et studiebesøg får du opdateret informa-
tion om forholdene og udviklingen i uddannelserne i 
Europa. For eksempel om hvilke erfaringer der er høstet 
ved uddannelsesreformer i andre lande, og du kan bidrage 
til diskussionen om uddannelsernes kvalitet.

Hvem kan deltage?
Målgruppen er beslutningstagere fra alle uddannelses-
sektorer

Du kan være skoleleder eller indgå i et ledelsesteam på en •	
erhvervsskole eller en ungdomsuddannelse 

Du kan være ekspert i et ministerium (UVM, VTU eller •	
KUM)

Du kan arbejde med eller sidde i et fagligt udvalg eller en •	
interesseorganisation

Du kan være leder af, eller beskæftige dig med udviklings-•	
arbejde i en kommunal skoleforvaltning

Du kan være leder eller vejleder i Ungdommens Uddan-•	
nelsesvejledning eller Studievalg 

Du kan undervise på eller tilrettelægge læreruddannelse•	

Målgruppen findes overalt i uddannelsesverdenen, men fælles 
og afgørende er, at deltagerne i studiebesøg har indflydelse og 
kan rejse hjem og påvirke udviklingen, bruge den inspiration 
de har hentet i udlandet, og videndele med et større forum, 
så studiebesøget ikke udelukkende bliver en personlig, faglig 
gevinst.  

Næsten alt betalt!
Hvis din ansøgning bliver godkendt, får du automatisk tildelt 
et stipendium på 1000 -1500 Euro til rejse og ophold (belø-
bet er afhængigt af besøgslandet). Det dækker som regel alle 
direkte udgifter, men din arbejdsgiver, forvaltning, skole eller 
institution skal dække evt. restbeløb, ligesom stipendiet ikke 
kan dække dine eller en vikars timer. 

Studiebesøg
– international kompetenceudvikling



Aktuelle temaer
Hvert studiebesøg har et hovedtema, og samlet dæk-
ker studiebesøgene aktuelle temaer som ledelsesud-
vikling, kvalitetssikring af erhvervsuddannelserne, ICT, 
miljøundervisning, tidlig sprogundervisning, innovation 
og iværksætterånd og mange, mange flere.

Se temaerne i kataloget på www.iu.dk/studiebesoeg. 
Kataloget er interaktivt, så man kan søge på tema, nøgle-
ord, værtsland eller periode.

Sådan foregår det 
Et studiebesøg varer enten tre eller fem arbejdsdage, og 
programmet består af besøg på institutioner, oplæg, debat 
og workshops. Besøgene arrangeres af lokale eksperter og 
ildsjæle. 

I hvert besøg deltager en gruppe på 10-12 eksperter fra 
lige så mange forskellige lande. I løbet af studiebesøget 
udarbejder deltagerne en fælles rapport om deres udbytte 
af besøget med eksempler på god praksis – gerne fra alle 
de repræsenterede lande. 

Deltagerne får desuden mulighed for at opbygge netværk 
og knytte kontakter, som de siden kan drage nytte af, f.eks. 
til nye internationale partnerskaber eller udviklingsprojekter.

Studiebesøg til alle lande, som er med i EU-programmet for Livslang Læring 

At deltage i et studiebesøg er en konkret, målrettet og  
effektiv international kompetenceudvikling.

Er det noget for dig?
Indgår faglig udvikling i din arbejdsbeskrivelse? 

Hører du til i målgruppen?

Har du lyst til at se, hvordan man gør andre steder?

Vil du gerne udveksle erfaringer med udenlandske kolleger?

Er svaret ja, så er næste skridt at finde relevante temaer i 
kataloget over studiebesøg. 

Ansøgningsfrist to gange om året
Ansøgningsfristen om efteråret gælder besøg fra marts til juni.

Ansøgningsfristen om foråret gælder besøg fra september til 
februar.

De nøjagtige ansøgningsfrister annonceres på www.iu.dk/
studiebesoeg. Her kan du også finde link til kataloget med 
alle studiebesøgene, til ansøgningsskemaet og betingelserne. 

I Danmark koordineres programmet af Styrelsen for Interna-
tional Uddannelse.



Studiebesøg i udlandet er:
- effektiv, international efteruddannelse
- ny viden, indsigt og inspiration
- netværk og fremtidige samarbejdspartnere
- nyt syn på egen praksis
… og så er næsten alt betalt af EU 

Styrelsen for International Uddannelse har til 
opgave at fremme internationaliseringen af de 
danske uddannelser på alle niveauer.

www.iu.dk

Programmet for Livslang Læring
Programmet for Aktive Unge


